

تأثيرات انقلاب اسلامی ایران بر جنبش های اسلامی شبه جزیره عربستان



عنوان انگلیسی:

عنوان عربی:

نویسنده: ام البنین مشکانی

استاد راهنما: علیرضا کریمی

مقطع: کارشناسی ارشد

استاد مشاور: جلیل نایبان

رشته:

استاد ناظر:

دانشگاه: دانشکده علوم انسانی و اجتماعی - دانشگاه تبریز

تاریخ دفاع: 1390

واحد:

کلمات کلیدی: جمهوری اسلامی ایران، عربستان، شیعیان، سلفی، وحدت مسلمانان

بسیاری از صاحب نظران و پژوهشگران معتقدند که انقلاب اسلامی ایران یکی از عوامل مهم تأثیرگذار در پیشبرد روند بیداری و آگاهی مسلمانان و افزایش فعالیت های موثر اسلامی در جوامع مسلمانان بوده است. انقلاب اسلامی ایران در تولد و تحرک سیاسی بسیاری از جنبش های اسلامی سیاسی نیز نقش داشته است. به تبع موج هیجان و شور و شعف که تمام مسلمانان جهان را در اثر پیروزی انقلاب فرا گرفته بود، این امواج در منطقه خلیج فارس و به ویژه در میان شیعیان بسیار قوی و قدرتمند بروز کرد به نحوی که آنها تشکل های خود را قوی تر کرده و با امیدواری بسیار زیادی به فعالیت های خود جدیت بخشیدند. اما این تنها شیعیان نبودند که شدیداً از انقلاب اسلامی تأثیر گرفتند، بلکه در میان جوانان سنی مذهب (سلفی و غیر سلفی) نیز حرکت هایی برای برپایی شریعت اسلام متکی بر جهاد مردمی و مشارکت عمومی به وجود آمد بخشی از این گروه ها، تنها به افزایش حجم فعالیت های خود اقدام کرده اند و در روند مبارزه به شیوه های مسالمت آمیز توجه دارند. اما برخی دیگر از احزاب و سازمانها خواستار تغییر ساختار سیاسی کشورهای منطقه هستند که هر دو متأثر از انقلاب اسلامی ایران می باشد. در زمینه فرهنگی نیز انقلاب با تأکید بر وحدت مسلمانان، احیای روحیه جهاد و شهادت طلبی و ارایه شیوه های فعال مبارزه علیه قدرتمندان الگوهای موفق برای مسلمانان شبه جزیره عربستان بویژه شیعیان منطقه ارایه نمود که اثرات آن را در جنبش های نوظهور منطقه می توان دید این پژوهش قصد دارد ضمن صحبت از اصل صدور انقلاب مساله تأثیرات انقلاب اسلامی ایران را بر جنبش های اسلامی منطقه شبه جزیره عربستان از جمله جنبش های اخیر بررسی نماید. سوالاتی که در این زمینه مطرح گردیده است به شرح ذیل می باشد:

1. صدور انقلاب اسلامی ایران بر چه اصولی استوار می باشد؟ 2. کدام جنبش های اسلامی در شبه جزیره عربستان از انقلاب اسلامی ایران تأثیر پذیرفته اند؟ 3. جنبش های اسلامی منطقه شبه جزیره عربستان از ایدئولوژی انقلاب اسلامی ایران واصل صدور انقلاب چه تأثیراتی پذیرفته اند؟ با جنبش های شبه جزیره عربستان به لحاظ سیاسی، عقیدتی و فرهنگی از

انقلاب اسلامی متأثر گردیدند. و بالهام گیری از انقلاب اسلامی دست به تشکیل جنبش زدند
یا در ادامه فعالیت خود تحت تاثیر انقلاب گرفتند.